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Aktuellt 
 
Utvecklingsplan för utbildning och forskning på rem iss 
Undervisningsministeriet har skickat ett utkast till utvecklingsplan för utbildning och forskning 
för åren 2007–2012 på remiss till ca 200 instanser för utlåtande före den 14 september 2007. 
Utvecklingsplanen preciserar de riktlinjer för utbildning och forskning som ingår i 
regeringsprogrammet. Beredningen fortsätter vid undervisningsministeriet utgående från 
responsen och därefter tar den kulturpolitiska ministerarbetsgruppen vid. Statsrådet kommer 
att behandla och besluta om utvecklingsplanen i skiftet november/december. Utkastet finns att 
läsa på svenska på följande adress: 
http://www.minedu.fi/export/sites/default/OPM/Koulutus/koulutuspolitiikka/asiakirjat/KESUruotsi
luonnos.pdf 
 
Kvalitetsutmärkelse för medborgarinstitut 2007  
Temat för årets tävling är medborgarinstitutens språkutbildning. Ansökningsti den går ut 
15.8.2007. 
Ytterligare information om kvalitetstävlingen ges av undervisningsrådet Risto Hakkarainen, tfn 
09 - 7747 7720 och överinspektör Eeva Löfström, tfn 09 - 7747 7739, e-post: 
fornamn.efternamn@oph.fi. 
 
Veckan för vuxenlärande 2007 
I år ordnas veckan för vuxenlärande 6-15.9. Teman i år är invandrarnas jämlika möjligheter till 
studier och handledningens betydelse som inspiration och stöd för vuxenstuderande. Veckan 
inleds med ett seminarium i Helsingfors 6-8.9 . Där utses årets vuxenstuderande. Årets 
vuxenstuderande  ska ha invandrarbakgrund och har upplevt att studierna har tillfört glädje 
som en rik fritidssysselsättning och gett nytta i arbetslivet. Skicka in förslag senast 15.8 . Nu 
finns uppdaterad information på svenska på webbsidorna: 
http://www.aoviikko.org/sivut/svenska.htm. Där hittar du också gratis material för 
marknadsföring av Veckan för vuxenlärande. Som tips kan man också beställa en kalender 
som kan användas i undervisningen.Närmare information ger Marika Kaarlela, Samverkande 
bildnings-organisationerna, tfn (09) 612 0370, vsy(at)vsy.fi. 
 
Behovet av lärare i undervisning och utbildning av personer med 
invandrarbakgrund  
En arbetsgrupp tillsatt av Undervisningsministeriet hade i uppgift att uppskatta och 
prognostisera hur många lärare som behövs i invandrarundervisningen under åren 2007–2012 
i fråga om den allmänbildande utbildningen, yrkesutbildningen och vuxenutbildningen. 
Arbetsgruppen har lagt fram ett förslag till kvantitativa lösningar för utbildningen av lärare med 
tanke på invandrarundervisningen. Arbetsgruppen föreslår bl.a. att: 

- statistiken utvecklas så att de personresurser som används för att undervisa personer 
med invandrarbakgrund, inkl. personresurserna för specialundervisning för invandrare, 
statistikförs systematiskt och heltäckande vart tredje år i samband med den övriga 
lärarstatistiken, vilket sker nästa gång 2008. 

- de innehållsmässiga och kvantitativa behoven gällande fortbildningen beaktas i 
fortbildningsutbudet i universitetens lärarutbildning och i annan lärarutbildning. 
Fortbildningen för lärare som undervisar personer med invandrarbakgrund bör utgöra 
en av fokuseringarna i den statsfinansierade fortbildningen åren 2007–2012. Det bör 
finnas beredskap att erbjuda fortbildning för minst 1 500 personer årligen.  

- behörighetsvillkoren anges exaktare än för närvarande. 
Mer om rapporten på följande adress där den finns i sin helhet på finska: 
http://www.minedu.fi/OPM/Julkaisut/2007/Opettajatarve_maahanmuuttajataustaisten_opetukse
ssa_ja_koulutuksessa.html?lang=sv 

 



 

Fortbildning och kurser 
 
Den fria bildningens PD-program 
Ännu finns ett par platser kvar  för den som är intresserad av det treåriga PD-program  
(Professional Development) som är skräddarsytt för den fria bildningen i Svenskfinland! 
Meningen är att fortbildningen ska stöda den fria bildningens institutioner med att dels för egen 
del utveckla sin organisation och de anställdas yrkeskunskap och dels med att bygga upp en 
gemensam identitet för den fria bildningen tillsammans med kolleger. Det här är ett mycket 
viktigt program med tanke på de brytningstider vi nu befinner oss i. Som examinerande 
universitet fungerar Åbo universitet. Läroplanen som de har utformat kommer att fyllas med 
innehåll som är relevant för våra finlandssvenska förhållanden. Utformningen av innehållet 
sker i samarbete mellan Bildningsforum och Fortbildningscentralen vid Åbo Akademi. 
Beskyddare för programmet är Gustav Björkstrand. Läs mer om PD-programmet på VSOPs 
sidor: http://www.vsop-ohjelma.fi/index_se.php?k=11676 
Första närstudietillfället 14-15.8 i Vasa . Se även Bildningsforums webbsidor för mer 
information: www.bildningsforum.fi. Kontakta Ulrica Taylor om du är intresserad, 
ulrica.taylor@bildningsforum.fi . 
 
 
Praktisk pedagogik för timlärare 
FAMI erbjuder tillsammans med Svenska studiecentralen en kurs i praktisk pedagogik  som 
lämpar sig utmärkt för institutens timlärare. Speciellt nyttig vore kursen för sådana som saknar 
pedagogisk utbildning men även andra får helt säkert också behållning av kursinnehållet. 
Kursen hålls av Lasse Frisk  från Sverige, onsdagen den 5 september kl 16.30-21  (- lämpligt 
före kursstarterna!!) i Vasa. Deltagaravgiften är 20 € per deltagare. Instituten kan naturligtvis 
subventionera deltagandet för att locka fler timlärare att delta. Program på FAMIs webbsida 
www.fami.fi . 
 
Föreläsning kring att skapa varumärken 15.8 i Vasa 
Inom ramen för PD-programmet ordnas en föreläsning kring att skapa varumärken för den fria 
bildningen som är öppen för alla intresserade . 
 
Föreläsare är Michael Smirnoff från Contium. Hans tema är: 
”Varumärket som organisationens kompass” 

- Vad är ett varumärke egentligen? 
- Betydelsen av strategiskt arbete kring varumärket 
- Vem säljer vi åt och vad värdesätter de? 

 
Föreläsningen är kostnadsfri och hålls vid Fortbildningscentralen vid Åbo Akademi, Vasa 
(Strandgatan 2), B-huset, vån.6, B624, onsdagen den 15.8 kl 12.30-14.00. Anmäl  dig till Ulrica 
Taylor, ulrica.taylor@bildningsforum.fi senast den  10.8.  
 
Fortbildningsdag för språklärare 
FAMI ordnar i samarbete med Borgå medborgarinstitut en fortbildningsdag för språklärare 
fredagen den 5.10 vid Borgå medborgarinstitut. Fortbildningen är gratis. Resor och logi 
bekostar instituten själva. Föreläsare är FD Bodil Haagensen från Vasa universitet med temat 
”Att motivera med dialogpedagogik ” och FD Liselott Forsman från Åbo Akademi i Vasa med 
temat ”Den kulturella dimensionen i språkundervisningen - mer än utfyllnad när det blir 
tid över”. Tid reserveras för diskussion deltagarna emellan. Programmet i sin helhet finns på 
FAMIs webbsida www.fami.fi . Anmälningar till Ulrica Taylor, ulrica.taylor@fami.fi senast den 
28.9.  
 
”Handkonst” - fortbildning för lärare inom grundläg gande undervisning i konst 
och hantverk  
FAMI har fått stöd från Undervisningsministeriet för ett treårigt projekt där det satsas på att 
skapa en idébank för innehåll för den grundläggande undervisningen i konst och hantverk i 
instituten. Dels syftar projektet till att fungera som en fortbildning för lärarna, dels ska det 
samla den kunskap som finns ute på fältet samtidigt som lärarna ska få knyta kontakter till 
andra lärare som sysslar med samma sak i Svenskfinland. Ta vara på detta tillfälle att erbjuda 
fortbildning för era lärare! Utbildningen är kostnadsfri men instituten måste stå för 



resekostnader och logi i samband med kurstillfällena. Det första kurstillfället ordnas i 5-6.10 
2007 i Vasa. Projektledare är Ann-Chatrin Snickars-Hoxell. e-post: anki@fami.fi , tel. 050-
3499769. Mer information i broschyr i bilaga och på FAMIs webbsidor: www.fami.fi. Sista 
anmälningsdag onsdagen den 15.9 2007 .  
 

Projektinformation 
 
 
Balansakten info 30-31.8 i Helsingfors – OBS öppet för både institut, 
folkhögskolor, Studiecentralen och sommaruni!!! 
Balansakten är ett samnordiskt projekt  där fria bildningsinstitutioner samarbetar kring 
utbildning för hållbar utveckling . Förbundet för arbetar- och medborgarinstitut i 
Svenskfinland, FAMI rf, uppmanar nu den fria bildningens institutioner att gå med i detta 
projekt som ger möjlighet att målmedvetet jobba med hållbar utveckling på flera olika nivåer. 
 
De institutioner som ansluter sig förpliktigar sig att arbeta för Balansaktens 7 värderingar  och 
att nå dess 3 mål . De 3 målen stöds av en rad exempel på hur man kan arbeta under 
processen.  
  
De 3 övergripande målen  är att: 
- undervisningen bygger på hållbarhet i teori och praktik 
- institutionens verksamhet är hållbar 
- institutionen skapar folkbildning samt allmän och politisk debatt om hållbar utveckling 

 
Varje skola bestämmer själv  på vilket sätt de i praktiken ska genomföra Balansakten inom 
sin organisation. De andra organisationerna fungerar som stöd och bollplank.  
Ett nätverk  byggs upp av de institutioner som går med där man dels vid gemensamma träffar 
samt via webben har kontakt och utbyter idéer. Utbyte sker även med de nordiska 
institutionerna.  
 
FAMI ordnar ett informationstillfälle  om Balansakten vid Helsingfors arbis, Dagmarsgatan 
3, 30-31.8 2007. OBS datum!!!  Då är alla intresserade välkomna att komma och bekanta sig 
närmare med vad Balansakten innebär och hur ett deltagande i projektet kan stöda 
verksamheten. Alla organisationer uppmanas skicka flera deltagare (ur flera olika 
personalkategorier) till informationstillfället eftersom projektet förutsätter att hela 
arbetssamfundet involveras. Anmälningar  till Ulrica Taylor, ulrica.taylor@fami.fi senast den 
22.8.  
 
Mer information om Balansakten hittar du på www.balansakten.se och på FAMIs webbsidor 
www.fami.fi .   
 
 
eForum – en webbinlärningstjänst för den fria bildn ingen 
Bildningsforum har fått stöd från Kulturfonden under tre år för att utveckla en 
webbinlärningstjänst för den fira bildningen. Projektet har redan inletts genom att erbjuda en 
tjänst till medlemmarna – se bilaga. Målen med projektet är att: 

- kartlägga läget inom den fria bildningen i fråga om användningsgraden av IKT och 
webbaserade kurser/webbaserat material bland lärarna (startar hösten 2007) 

- ge lärarna kontinuerligt pedagogiskt och tekniskt stöd för utveckling av webbaserade 
kurser 

- samla lärarna i ämnesvisa nätverk där de med kollegers stöd kan utveckla material 
och nya pedagogiska lösningar 

- erbjuda lärarna forum i form av seminarier där de kan träffa kolleger och samtidigt få 
nya impulser för hur man kan använda den nya teknologin i undervisningen av 
experter inom området samt av kolleger som har samlat på sig erfarenheter 

- bygga upp nya mötesplatser för den fria bildningens aktörer 
- se hur den fria bildningen kan samarbeta med andra skolformer (speciellt andra 

stadiet) kring webbaserade utbildningar 
- omdefiniera den fria bildningens roll i informationssamhället 

 
 



Den fria bildningens framsyn 
Bildningsforum har fått finansiering från Kulturfonden för ett mer långsiktigt projekt där den fria 
bildningens framtid, synlighet och det regionala samarbetet är i fokus. Projektet inleds under 
hösten 2007 med att regionala koordinatorer utses i åtta regioner i Svenskfinland. 
Koordinatorerna ska dels leda utvecklandet av samarbetsformer för den fria bildningen och 
dels leda arbetet med ett framsynsdokument för den fria bildningen i Svenskfinland. 
 

Nordiskt och internationellt 
 
Programmet ”Ett Europa för medborgarna” 2007-2013 
Europeiska kommissionen, Europaparlamentet och Europeiska unionens råd har avtalat att 
inrätta programmet ”Ett Europa för medborgarna”. Programmet ska stöda ett antal 
verksamheter och organisationer som främjar ett aktivt europeiskt medborgarskap. Det är 
främst i programmets insatsområde 1 där den fria bildningen kan medverka. Insatsområdet 
kallas ”Aktiva medborgare för Europa” och uppmuntrar till vänortssamarbete och 
medborgarprojekt av olika slag. Bidrag för nätverksverksamhet mellan näorter kan sökas 
senast 1 december 2007. Ansökningsguiden är tillgänglig här: 
http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/guide/documents/programme_guide_sv.pdf 
Mer information om programmet: http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/index_en.htm  
 
Till kännedom mitt schema fram till 30.9 2007:  
7.8                  FAMI möte med Ulla-Maj Wideroos på kansliet i Vasa 
14-15.8           PD-programmet, första närstudietillfället i Vasa 
16.8                Handskonst styrgruppsmöte på kansliet i Vasa 
29.8                Norra ligans lärarmöte i Jakobstad 
30-31.8           Balansakten – informationstillfälle i Helsingfors 
6-7.9               Veckan för vuxenlärande - huvudevenemang i Helsingfors + Föreningsfestivalen 
14.9                Nordisk resursplats – styrgruppsmöte i Oslo 
24.9                Bildningsforums styrelsemöte på G18 
25.9                FAMIs styrelsemöte på Helsingfors arbis 
 

   

 


